concludi non potest simplices fideles jurisdictionis ecclesiasticae esse participes. Imo probabile est sacerdotes apud Corinthios tunc exstantes, non vero laicos, sententiam Pauli significasse. Ergo.

Obj. 2^o. In concilio Hierosolymitano sederunt Apostoli, et seniores, et fratres, juxta textum graecum, Act. xv, 23: atqui per fratres necessario intelligendi sunt laici: ergo.

R. Nego maj. Legendum est enim non ut in graeco, sed ut habetur in Vulgata, *Apostoli et seniores fratres.* Nam 1^o peritiores critici, post maturum examen, censuerunt Vulgatam in hoc puncto textui graeco anteposendam esse. 2^o Act. xv, 2, de fratribus ab Antiochia super hoc negotio missis, legitur eos ascendisse *ad Apostolos et presbyteros*; et v. 6 dicitur: *Conveneruntque Apostoli et seniores videre de verbo hoc.* Postea, v. 41, cap. eod., Paulus, electo Sila, praecipit fidelibus per Syriam et Ciliciam custodire praecipua *Apostolorum et seniorum.* Tollendae sunt igitur particulae Graecae *καί, οι,* et legendum sicut in Vulgata, *et seniores fratres*, id est, episcopi.

PROPOSITIO SECUNDA.

Principes saeculares nullam habent auctoritatem in Ecclesia jure proprio.

Haec propositio, sicut et praecedens, est de fide, ob eadem fundamenta.

Prob. Scriptura sacra, traditione et ratione.

1^o *Scriptura sacra.* Verba Christi superius citata, *Euntes docete... Qui vos audit...* non magis ad principes diriguntur quam ad simplices laicos, sed solummodo ad Apostolos eorumque successores: ergo ex his aliisque Scripturae verbis probari non potest Christum aliquam auctoritatem in Ecclesia principibus concessisse: attamen nullam huiusmodi potestatem habere possunt, nisi Christus eam illis concesserit: ergo.

B. Paulus, Eph. iv, 11, eos enumerans quos dedit Christus ad ædificationem corporis sui mystici, id est, Ecclesiæ, nominat Apostolos, prophetas, evangelistas, pastores et doctores : nullo modo autem principes sæculares designat : ergo.

2^o *Traditione*. Principes vere christiani libenter agnoverunt se nullam habere auctoritatem in res spirituales, et ipsis plausit universus orbis. Sic Constantinus Magnus patres Nicænos alloquens exhibetur, Hist. eccl. Euseb. l. 10, c. 2 : « Deus vos constituit sacerdotes, et dedit vobis potestatem de nobis quoque judicandi, et ideo nos a vobis recte judicamur, vos autem non potestis a nobis judicari. »

Theodosius junior ad consilium Ephesinum dicit : « Nefas est enim qui sanctissimorum Episcoporum catalogo adscriptus non est, illum ecclesiasticis negotiis et consultationibus sese immiscere. » *Labbe*. Eodem sensu præstantissimi Regum nostrorum semper locuti sunt.